
 

 

 

 

 

 

 

      JUNTA  DEPARTAMENTAL 

         DE  RÍO NEGRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ACTA 88 
 

 

 

PRESIDE EL SEÑOR EDIL 

 

ÉDISON KRASOVSKI 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Sesión extraordinaria de fecha 7 de mayo de 2018 
 

 

 



                                                                                                                                              

ld 1 

ACTA 88 

 

 En la ciudad de Fray Bentos, el día 7 de mayo del año 2018, siendo la           

hora 20:00, celebra reunión extraordinaria la Junta Departamental de Río Negro.  

 

 

TEXTO DE LA CITACIÓN: 

 

«La Junta Departamental de Río Negro se reúne el día lunes 7 de mayo de 2018, a la 

hora 20:00, en sesión extraordinaria, a efectos de considerar lo siguiente: 

 

 

- Modificación Presupuestal de la Corporación Ejercicio 2018 y siguientes.         

(Repartido 435). 

 

 

                                                                             Fray Bentos, 4 de mayo de 2018 

 

             

                   LA SECRETARIA» 

 

ASISTENCIA 

 

 Asisten: los siguientes señores Ediles: 

 

 TITULARES: Carlos Nobelasco, Mercedes Cuervo, José Almirón, 

Ángel Monardo, Raúl Bodeant, Mauro Lanusse, Julio Dimitrioff, 

George Kennedy, Irma Lust, Milton Lambatov, Beatriz Espina, Edén 

Picart, Fernando Quintana, Hernán Godoy y Daniel Villalba. 

 

 SUPLENTES: Roberto Wilkinson (c), Luis Massey (c), Lilián    

Pascual (c), Marco Modernel (c), Humberto Pasilio (c), María    

Cáceres (c), Noelia Cantti (c), Élida Santisteban (c), Mario Clavijo (c), 

Luis Laquintana (c) y Juan Serres (c). 

  

Faltan: CON AVISO: Jorge Burgos, Washington Laco, Hugo Hornos, Gustavo 

Meyer, César Martínez, Marcelo Casaretto, Horacio Prieto, Margarita 

Long, Eduardo Lorenzo, Daniel Porro y Ramiro García.  

 

 SIN AVISO:  Guillermo Techera, Antonella Sburlati, Hilda Dantaz y 

Alberto Rivero. 

 

 CON LICENCIA: Ruben Di Giovanni. 

 

Secretaría: Laura Vittori (Secretaria) y Mabel Casal (Subsecretaria). 

 

Taquígrafas: Marcia Matera, Lorena Demov, Mónica Grasso y Lucía Pereyra. 

  

 



                                                                                                                                              

ld 2 

SR. PRESIDENTE. Buenas noches, señores Ediles.  

 Estando en hora y en número damos inicio a la sesión extraordinaria del día de la 

fecha.  

 

- Modificación Presupuestal de la Corporación Ejercicio 2018 y siguientes. 

 

SR. PRESIDENTE. Tiene la palabra, señor Edil Nobelasco. 

 

SR. CARLOS NOBELASCO. Buenas noches. Gracias, señor Presidente. 

 Mociono que se apruebe en general el informe de la Comisión de Presupuesto, 

Repartido 435. 

 

SR. PRESIDENTE. Consideramos la moción realizada, señores Ediles. 

 (Se vota). 

 Afirmativa. 27. 

 

 Tiene la palabra, señor Edil Nobelasco. 

 

SR. CARLOS NOBELASCO. Gracias, señor Presidente. 

 Mociono que se aprueben en particular los artículos del 1º al 6º. 

 (Se vota). 

 Afirmativa. 27. 

 

En consecuencia: Decreto 171/018 

 

VISTO: El proyecto de modificación presupuestal de sueldos y gastos de la Junta 

Departamental de Río Negro para el período 1 de enero de 2018 al 31 de diciembre de 

2020; 

 

CONSIDERANDO: Lo que establece el Artículo 273 numeral 6º inciso 2 de la 

Constitución de la República; 

 

ATENTO: Al informe producido por la Comisión de Presupuesto, el que en sesión de 

la fecha resulta aprobado; 

 

La Junta Departamental de Río Negro 

  D E C R E T A: 

 

Artículo 1º) Modifícase el artículo 1º) del Decreto 120/017 el que quedará redactado de 

la siguiente manera: “Apruébase la Modificación del Presupuesto de Sueldos y Gastos 

de la Junta Departamental de Río Negro, para el período 1 de enero de 2018 al 31 de 

diciembre de 2020, el que queda fijado en la suma de $ 144.513.663 (pesos ciento 

cuarenta y cuatro millones quinientos trece mil seiscientos sesenta y tres) a valores del 

1/1/2018. 

 

Artículo 2º) Modifícase el artículo 15º) del Decreto 120/017 el que quedará redactado 

de la siguiente manera: “BENEFICIOS SOCIALES 

Los montos para las liquidaciones de los conceptos que se enumeran a continuación se 

determinarán de la siguiente forma y a valores al 1/1/2018: 



                                                                                                                                              

ld 3 

a- Salario Vacacional: 100% (cien por ciento) del Sueldo Básico Permanente del 

funcionario, vigente al momento del usufructo de la licencia anual 

reglamentaria. 

b- Prima por antigüedad: se parte de $ 205.oo (Pesos doscientos cinco) por año de 

antigüedad en forma mensual con los aumentos cuatrimestrales que marque el 

IPC. 

c- Prestaciones por hijos: se parte de $ 424.oo (Pesos cuatrocientos veinte y cuatro) 

en forma mensual con los aumentos cuatrimestrales que marque el IPC por cada 

hijo menor o menor a cargo del funcionario. 

d- Hogar Constituido: se parte de $ 1.973.oo (Pesos mil novecientos setenta y tres) 

en forma mensual por funcionario con los aumentos cuatrimestrales que marque 

el IPC. 

e- Prima por Matrimonio: se parte de $ 9.060.oo (Pesos nueve mil sesenta) por 

matrimonio, con los aumentos cuatrimestrales que marque el IPC. 

f- Prima por Nacimiento: se parte de $ 9.060.oo (Pesos nueve mil sesenta) por cada 

nacimiento, con los aumentos cuatrimestrales que marque el IPC. 

g- Prestaciones por Fallecimiento: se parte de $ 22.647.oo (Pesos veintidós mil 

seiscientos cuarenta y siete) por cada fallecimiento de funcionario de la 

Corporación, con los aumentos cuatrimestrales que marque el IPC. 

h- Quebranto de Caja: se parte de la suma de $ 3.345 (Pesos tres mil trescientos 

cuarenta y cinco) mensuales con los aumentos cuatrimestrales que marque el 

IPC, el que será percibido por el Tesorero o el funcionario que lo supla.  

Se considera que aquellos funcionarios que viven en concubinato tienen derecho a los 

mismos beneficios sociales a los que da origen el matrimonio de acuerdo a la 

legislación vigente. 

La diferencia generada por error en el proyecto de modificación presupuestal anterior 

2017 por el período 1/6/17 al 31/12/17 será abonada a cada funcionario a partir de la 

aprobación del presente”. 

 

Artículo 3º) Créase el Renglón 2.1.3 Electricidad. 

 

Artículo 4º) VIGENCIA 

Las presentes disposiciones cobrarán vigencia a partir del 1/1/2018. 

 

Artículo 5º) Elévese al Tribunal de Cuentas para el dictamen respectivo, con noticia a 

la Intendencia de Río Negro.  

 

Artículo 6º) Deróganse todas las disposiciones que se opongan al presente. 

 

ANEXO I - PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS (Se adjunta al final de la 

presente acta). 

 

SR. PRESIDENTE. Tiene la palabra, señor Edil Dimitrioff. 

 

SR. JULIO DIMITRIOFF. Muchas gracias. Buenas noches a todos. 

Pedí la palabra para fundamentar mi voto afirmativo porque aun reconociendo 

las desigualdades presentes en la Modificación que hoy dejamos atrás –producto del año 

2017–, aun reconociendo algunas injusticias allí cometidas sigo reconociendo que 



                                                                                                                                              

ld 4 

muchas de ellas no datan de este período, del pasado ni del anterior ni de los últimos 20 

años de ejercicio de esta institución.  

Digo «injusticia» porque trazo un comparativo entre la Junta Departamental y el 

lugar desde donde salen los únicos recursos para la administración democrática de este 

departamento: la Intendencia de Río Negro, con sus 1700 funcionarios actuales. Ahí me 

refiero a injusticia, por eso voté afirmativamente. Lamento no poder mejorar y revertir 

la situación en cuanto a la solicitud del funcionariado de esta casa.  

Me quedo en esta banca, voté afirmativo y doy la cara como tengo costumbre y 

como me gusta. Lamento que habiendo sido testigo de una Comisión de Presupuesto 

que trató este tema y lo resolvió por unanimidad haya ausencia de reconocimiento a 

través de la firma de algunos actores de esta Comisión. 

Gracias, señor Presidente. 

 

SR. PRESIDENTE. Tiene la palabra, señor Edil Nobelasco. 

 

SR. CARLOS NOBELASCO. Mociono que se apruebe el anexo de este informe. 

 

SR. PRESIDENTE. Consideramos la moción realizada por el señor Edil Nobelasco. 

 (Se vota). 

 Afirmativa. 27. 

 

 Tiene la palabra, señor Edil Nobelasco. 

 

SR. CARLOS NOBELASCO. Mociono que se dé trámite a lo actuado en la noche de 

hoy sin la previa aprobación del acta. 

 

SR. PRESIDENTE. Consideramos lo solicitado por el señor Edil. 

 (Se vota). 

 Afirmativa. 27. 

 

 No habiendo más asuntos para considerar, se da por finalizada la sesión.     

(Hora 20:06) 

 

 

 

  



                                                                                                                                              

ld 5 

     

PROGRAMA 12:  

JUNTA DEPARTAMENTAL  

DE RÍO NEGRO 

 

    

OBJETO DEL GASTO     

     

 VIGENTE PROYECTADO PROYECTADO PROYECTADO 
 2017 2018 2019 2020 

     

rubro 0 servicios personales     
0.1.1 sueldo basic de cargo 12.654.470 13.471.922 13.471.922 13.471.922 
0.1.3 dedicación total  4.429.064 4.715.173 4.715.173 4.715.173 
0.1.4 compl max al cargo 32.404 10.000 10.000 10.000 
0.2.1 sueldo basico func contrat 134.106 200.000 200.000 200.000 
0.2.3 ded total 7.439 10.000 10.000 10.000 
0.4.4 antigüedad 818.592 850.000 850.000 850.000 
0.4.5 quebranto de caja 46.779 50.000 50.000 50.000 
0.5.9 sueldo anual compl 1.510.238 1.608.925 1.608.925 1.608.925 
0.6.3 indem por retiro 2.782.258 3.200.000 3.200.000 2.000.000 
0.6.9 otros beneficios al personal 757.796 650.000 650.000 650.000 
0.7.1 prima por maternidad 17.004 17.005 17.005 17.005 
0.7.2 hogar constituido 459.340 511.152 511.152 511.152 
0.7.3 prima por nacimiento 34.009 34.011 34.011 34.011 
0.7.4 prest por hijos 112.384 111.574 111.574 111.574 
0.7.5 prest por fallecimiento 21.254 21.255 21.255 21.255 
0.7.8 prest sal vacacional 1.054.603 1.122.660 1.122.660 1.122.660 
0.8.1 ap pat sis seg social s/ret 3.758.733 3.974.044 3.974.044 3.974.044 
0.8.2 otros aport seg soc 190.224 200.000 200.000 200.000 
subtotales 28.820.697 30.757.721 30.757.721 29.557.721 
     
rubro 1 bienes de consumo     
1.1.1 alimentos para personas 350.000 350.000 350.000 350.000 
1.1.5 mat prim agro forest 2.000 2.000 2.000 2.000 
1.1.9 otros 500 500 500 500 
1.2.2 prendas de vestir 380.000 380.000 380.000 380.000 
1.2.6 equipos protección personal 50.000 50.000 50.000 50.000 
1.3.1 papeles de oficina 100.000 100.000 100.000 100.000 
1.3.5 libr,revist otras publicaciones 50.000 50.000 50.000 50.000 
1.3.9 otros 20.000 20.000 20.000 20.000 
1.4.1 combust deriv del petroleo 110.000 110.000 110.000 110.000 
1.4.2 electricidad 3.000 3.000 3.000 3.000 
1.4.3 gas 3.000 3.000 3.000 3.000 
1.4.9 otros 3.000 3.000 3.000 3.000 
1.5.1 lubr y deriv del petroleo 3.000 3.000 3.000 3.000 
1.5.7 art de caucho 3.000 3.000 3.000 3.000 
1.5.9 otros 8.000 8.000 8.000 8.000 



                                                                                                                                              

ld 6 

1.7.1 prd bas. Hierro y acero 10.000 10.000 10.000 10.000 
1.7.3 acces metálicos 5.000 5.000 5.000 5.000 
1.7.9 otros 5.000 5.000 5.000 5.000 
1.8.6 art. Difusion y promocion 100.000 100.000 100.000 100.000 
1.9.1 utiles oficina 100.000 100.000 100.000 100.000 
1.9.2 util de aseo y limpiez 50.000 50.000 50.000 50.000 
1.9.3 util y acces electricos 10.000 10.000 10.000 10.000 
1.9.6 utiles cocin y comesd 5.000 5.000 5.000 5.000 
1.9.9 otros 100.000 100.000 100.000 100.000 
subtotales                   

1.470.500    
1.470.500 1.470.500 1.470.500 

     
rubro2 servicios basicos     
2.1.1 tel,telegr y similar 250.000                       

250.000    
250.000 250.000 

2.1.2 agua 45.000                         
45.000    

45.000 45.000 

2.1.3 electricidad 0                       
240.000    

240.000 240.000 

2.1.9 otros 3.000                           
3.000    

3.000 3.000 

2.2.1 publicidad 45.000                         
45.000    

45.000 45.000 

2.2.3 impres reprod encuadr 3.000                           
3.000    

3.000 3.000 

2.3.1 pasaj dentro pais 12.000                         
12.000    

12.000 12.000 

2.4.7 corresp cont 40.000                         
40.000    

40.000 40.000 

2.5.1 arrendam inmuebles 150.000                       
200.000    

200.000 200.000 

2.5.9 otros 10.000                       
200.000    

200.000 200.000 

2.6.4 prim y otros gastos segurid 250.000                       
250.000    

250.000 250.000 

2.6.6 com bancarias 35.000                         
35.000    

35.000 35.000 

2.6.9 otros 5.000                           
5.000    

5.000 5.000 

2.7.1 arrend de inm e instituc 20.000                         
20.000    

20.000 20.000 

2.8.2 profec y tecnicos 600.000                       
360.000    

360.000 360.000 

2.8.4 servicios de capacitacion 100.000                       
100.000    

100.000 100.000 

2.8.5 serv informat y anexos 30.000                         
30.000    

30.000 30.000 

2.8.9 otros 13.700.000                 
13.460.000    

13.460.000 13.460.000 



                                                                                                                                              

ld 7 

ooo---o0o---ooo 

 

 

                                            

  
                                                                                                      Édison Krasovski 

         Laura Vittori                                                                             Presidente 

            Secretaria 

 

subtotales                 
15.298.000    

15.298.000 15.298.000 15.298.000 

     
rubro 3 bienes de uso     
3.2.3 equip informatica                       

100.000    
                      
200.000    

200.000 200.000 

3.2.4 equip impre fotoc y simil                         
40.000    

                        
40.000    

40.000 40.000 

3.2.5 equip alectricos                         
40.000    

                        
40.000    

40.000 40.000 

3.2.6 mobiliario oficina                         
50.000    

                        
50.000    

50.000 50.000 

3.2.9 otros                           
5.000    

                          
5.000    

5.000 5.000 

3.5.3 otros vehiculo automotor                         
30.000    

                        
30.000    

30.000 30.000 

3.5.9 otros                         
30.000    

                        
30.000    

30.000 30.000 

3.8.2 otras edificaciones                       
300.000    

                      
400.000    

400.000 400.000 

subtotales                       
595.000    

                      
795.000    

                      
795.000    

                      
795.000    

     
RUBRO 5 TRANSFERENCIAS     
5.5.9 otras inst sin fines lucro                       

150.000    
                      
150.000    

150.000 150.000 

5.8.9 otras inst sin fines de lucro                       
100.000    

                      
100.000    

100.000 100.000 

Subtotales 
 
 
 

                      
250.000    

250.000 250.000 250.000 

     

TOTAL PROGRAMA     
46.434.197    

    
48.571.221    

    
48.571.221    

    
47.371.221    

     

                 
144.513.663    

     


